do início do seu pagamento, 

prescreverão em favor da 
Companhia. 

Em 18 de abril de 2013, a 
Assembleia Geral aprovou a 
retenção de parcela do lucro 
líquido do exercício social 
encerrado em 31 de 
dezembro de 2012. A 
retenção aprovada foi no 
montante de 
R$10.827.000,00 (dez 
milhões, oitocentos e vinte 
e sete mil reais), que teve a 
seguinte destinação: (i) 
constituição de Reserva 
Legal, no montante 
de R$541.000,00 
(quinhentos e quarenta e 
um mil reais); (ii) 

constituição de Reserva de 
Lucros a Realizar, no 
montante de 
R$2.571.000,00 (dois 
milhões, quinhentos e 
setenta e um mil reais), que 
seriam devidos a título de 
dividendo obrigatório, nos 
termos do artigo 197 da Lei 
nº. 6.404/76; e (iii) 
constituição da Reserva de 
Retenção de Lucros, no 
montante de 
R$7.715.000,00 (sete 
milhões, setecentos e 
quinze mil reais), conforme 
previsto no orçamento de 

capital ora apreciado pela 
Assembleia Geral, nos 
termos do artigo 196 da Lei 
nº 6.404/76. 

b. Valores das 

Retenções de Lucros 

Em 27 de abril de 2015, os 
acionistas aprovaram em 

Assembleia Geral Ordinária

[...]

reserva de capital no 

montante de R$ 21.143 mil. 

Em 18 de abril de 2013 os 

acionistas aprovaram em 

Assembleia Geral Ordinária a 

seguinte destinação do 

lucro líquido apurado no 

exercício encerrado em 31 

de dezembro de 2012, no 

montante de 

R$10.827.000,00 (dez 

milhões, oitocentos e vinte 

e sete mil reais): (i) 

constituição de Reserva 

Legal, no montante de 

R$541.000,00 (quinhentos 

e quarenta e um mil reais); 

(ii) constituição de Reserva 

de Lucros a Realizar, no 

montante de 

R$ 2.571.000,00 (dois 

milhões, quinhentos e 

setenta e um mil reais), que 

seriam devidos a título de 

dividendo obrigatório, nos 

termos do artigo 197 da Lei 

nº. 6.404/76; e (iii) 

constituição da Reserva de 

Retenção de Lucros, no 

montante de 

R$ 7.715.000,00 (sete 

milhões, setecentos e 

quinze mil reais), conforme 

previsto no orçamento de 

capital ora apreciado pela 

Assembleia Geral, nos 

termos do artigo 196 da Lei 

nº 6.404/76 

c) Regras sobre 

distribuição de 

dividendos 

A Companhia distribuirá 

como dividendo, em cada 

exercício social, no mínimo

[...]

do prejuízo do exercício pela reserva de retenção de lucros no montante de R$ 22.492.000,00; e 

d) absorção do saldo remanescente do prejuízo do exercício pela reserva de capital no montante 

de R$ 21.143.000,00. 
Em 31 de dezembro de 2012, a Companhia registrou o montante de R$ 541.000,00 (quinhentos 

e quarenta e um mil reais) a título de reserva legal, foi constituída reserva de retenção de lucros 
no montante de R$ 7.715.000,00 (sete milhões, setecentos e quinze mil reais) e o montante de 

R$ 2.571.000,00 (dois milhões, quinhentos e setenta e um mil reais) foi contabilizado como 

parcela do lucro não realizado no exercício, tendo em vista que o resultado da Companhia é 
oriundo de resultado de equivalência patrimonial de suas controladas. 

Os recursos retidos na conta de reserva de retenção de lucros têm como objetivo principal atender

[...]

Em decorrência da incorporação, o Arrow – 

Fundo de Investimento em Participações, 
único acionista da WF2 à época, recebeu 

0,098288972 nova ação ordinária de emissão 

da CPFL-R para cada ação de emissão da 
WF2, ou seja, recebeu um total de 61.752.782 

(sessenta e um milhões, setecentas e 
cinquenta e duas mil, setecentas e oitenta e 

duas) novas ações ordinárias de emissão da 

CPFL-R, as quais conferirão iguais direitos 
àqueles conferidos pelas demais ações 

ordinárias de emissão da CPFL-R hoje 
existentes, inclusive recebimento integral de 

dividendos e/ou juros sobre o capital próprio